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ANDRZEJ SADZIKOWSKI, JERZY LECH GUNDŁACH

Pomimo licznych badań nad fasciolozą, wiele
zjawisk towatzyszących tej inwazji jest nadaI
niejasnych. I tak m.in. nie w pełni poznane są
mechanizmy odporności na reinwazję lub super-
inwazję, mechanizmy odpowiedzi komórkowej,
jak też nadal kontrowersyjna jest możIiwośó
im,munoprofilaktyki tej parazytozy. Wcześniej-
sze badania własne, jak i dane piśmiennictwa
wskazują na możliwość wywołania odporności
na inwazję motylicy drogą uodpornienia zwie-
rząt aniygenami uzyskanymi z i,nnych przywr
iub też uprzedniego zarażenia zwietząt niektó-
rymi gatunkami pasożytów, plzy czym mecha-
nizm tej protekcji (często bardzo wysokiej) jest
niejasny (2, 3, 9, 12, 16,17). Podobnie nie zna-
ny jest mechanizm odporności na inwazję paso-
żytów (Babesża sp., Trgpanosonla sp,, Echino-
coccus sp., SchistosoTna sp., Taenia taenżaeJor-
rnżs i innych) u zwierząt zatażonych BCG (My-
cobucterium bouis) (4, 19, 20).

Stąd badań własnych było spraw-
dzenie swoistej i nieswoiśtej immu-noprofi ciolozy (przy użyciu ekstrak-

atźca oraz Myc. boużs),
wyjaśnienia niektórych
h żywiciela przed in-
wej.

Materiał i metody
Zwietzęta. Badania przeprowadzono na g0 szczu-

rach, samcach rasy Wistar, w wieku 4 tyg. W trak-
cie doświadczenia zwietzęta otrzymywały karmę gra-
nulowaną LSM i wodę od libituln.

Materiał inwazyjny. ie F. hepati,ca uzy-
skano przy użyciu la hodowli ślimaków
Galba truncątula. Do zarażenia szczurów
metacerkarie przetrzymywano przez okres 3-6 ty-
godni w temperaturze 8oC.

Antygeny. Ekstrakt somatyczny F. hepatżca lzy-
skano z dojrzałych płciowo przywr według metody
Kenta (11) w modyfikacji Gundłacha (10). W bada-
niach użyto także prątków gruźlicy 

- Mgcobacte-
rium bouźs, zabitych w temperaturze 100oC i na-
stępnie suszonych w 3?oC.

Plan doświadczenia. Zlvietząta podzielono na ttzy
grupy doświadczalne (Dl - D3) po 20 szczurów oraz
dwie grupy kontrolne Kl i K2, liczące 20 i 10 zwie-
rząt. Zwierzętom grup doświadczalnych podawano
odpowiednio: podskórnie ekstrakt F, hepatica; pod-
skórnie Mgc. bouis lub dootrzewnowo Sephadex G 25.
Szczury tych grup oraz grupy kontrolnej Kl zara-
żano następnie podając per os po 30 metacerkarii
F, hepatica. Po ? tyg. od zarażenia wszystkie szczu-
ry (w tym także 10 nie zarażonych z grupy K2) u-
śmiercano i poddawano sekcji. W czasie sekcji okre-
ślano u poszczegóInych szczurów: procent powierzch-
ni wątroby ze zmianami anatomopatologicznymi; sto-
sunek masy ciała do masy wątroby i masy śledziony
oraz intensywność inwazji F. hepatźca.

Szczegółowy plan doświadczenia obejrnujący dawki
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Swoisło i nieswoislo slymulocio mechonizmów obronnych
szczvrl przeciwko inwozji Fosciolo hepolico

z,aklad Parazytologll
wydzialu

i chorób hwazyjnych
weterynaryjnego AFt,

hstytutu c}lorób zakażnych l InwazyJnych
ul. -ĄkąClemicka 1ą, 20-03§ Lublin

i drogi podania preparatów oraz terminy iniekcji, za-
rażeń i sekcji przedstawiono na ryc. 1.

Ryc, 1. Plan doświadczenia

Jhae*cje

Grupd Kl ł
Głupd K2 7ćf9' I

objaśntenia: s.c. - podskórnle; EFh - ekstrakt somatycz-
ny F. hepotica; pf - płyn fizjologiczny; NAl'_ niekompletny
adluwaDt Freunda; 1.p. - dootrzewnowo; m.c. - metacerka-
rle F. hepatica.

Wyni[<i i omówienie
W badaniach do indukcji mechanizmów ob-

ronnych uzyto obok ekstraktu somatycznego
F. hepatżca również Myc. bouis.- nieswoiste-
go immunostymulatora (15) oraz Sephadexu G
25, który podany dootrzewnowo powoduje po-
wstanie wysięku z dużą liczbą komórek (głów-
nie makrofagów) (1B). Taki układ doświadcze-
nia pozwalał na pośrednią ocenę roli komórek
żywiciela w eliminacji wędrujących motylic,
jak też swoisiości tego procesu,

Wyniki uzyskane w trakcie doświadczenia
przedstawiono w tabelach 1-6. Testem t-Stu-
denta wykazeno, że średnie intensywności in-
wazji F'. h,epatica w grupach D 1 i D 2; D 2
i D 3; D 2 i K 1 były istotnie różne przy p{
{0,001; D 1 i D 3 oraz D 1 i K 1 były istotnie
różne przy p { 0,01, natomiast brak było róż-
nic pomiędzy średnimi w grupach D 3 i K 1.

Najniższą ekstensywnośó i intensywność in-
wazji, jak też najsłabiej zaznaczone zmiany
anatomopatologiczne stwierdzono w grupie D 2,
w której szczury przed zarażeniem immunizo-
wano Mgc, bouźs. Znacznie więcej pasożytów
oraz nieco bardziej rozległe zmiany w wątlo-
bach obserwowano u zwierząt uodpornionych
eksŁraktem F. hepatżca. Natomiast liczba moty-
lic u szczurów grupy D 3, którym przed zaraże-
niem wprowadzono Sephadex, jak też rozległośó
zmian w wątrobach, były zbliżone do uzyska-
nych dla grupy kontrolnej K 1. Parametry na-

i,p. po 50 m9 5e,
phadexu G25łl mt pf
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Tab, 1. Wyniki badań sekcyjnych szczurów grupy D. 1;

ttodpornionych ekstraktem somatycznym F. keBaticą
i zarażonych motylicą wątrobową

Tab. 3. Wyniki badań sekcyjnych szczurów grupy D 3;
któryrn dóotrzewnowo wprowadzono,Sephadex G 25- i zarażano motylicą wątrobową
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Tab. 2. Wyniki badań sekcyJnych szczurów grupy D 2;

,róapo..rio.rych Mgc. bouis i zarażonych motylicą wą-
trobową

zarażonych oraz powiększeniu śledzion, towa-
rzyszącemu procesom odpornościowym.

dzie (16).

Szczególnie interesujące wydają się wyniki
uzyskani w grupach szczurów, którym przed
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Tab. 4. Wyniki badań sekcyjnych szczurów grupy K 1;
zar ażłny eh motylicą wątro,bową

Tab. 5. Wyrriki badań sekcyjnych szczurów grupy K 2;
wolnych od inwazji
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zarażeniem podawano Myc. bouis i Sephadex.
Zdaniem wi-elu autorów w eliminacji wędru-
jących motylic biorą udział przec
też komorki, przy czym nie jest
że działanie komórek musi być
opłaszczeniem moty[c przez przeciwciala. Brak
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Tab. 6. Nasitrenie zmian anato,m,opato1,ogiczny,ch w wątrobach szczurów

kontrolnej

Grupa

grup doświadczalnych oraz grupy

ze Zaaaadńł aa
oóq'aującgać ła

o
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xu, a tym samym drastyczne zwiększenie w
obrębie jamy otrzewnowej Iiczby komórek
(głownie makrofagów) pozostało bez widoczne-
go wpływu na rozwój n suge-
ruje udział w eliminac komór-
kami, także innych czy że mu-
szą w niej brać udział komórki swoiście uczulo-
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Schorzenio gruczołu mtekowego u krów ioko główno przyczyna
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